
EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000 4709

SERVICIOS AGRÍCOLAS ALAVESES, 
SOCIEDAD COOPERATIVA (SAGRAL)

IRAGARKIA, Servicios Agrícolas Alaveses Sociedad
Cooperativa kooperatibak, zurgapen bidez, Agurain-
go Sociedad Cooperativa Agrícola San Isidro Labra-
dor kooperatibarekin bat egin duela jakinarazten
duena.

GIPUZKOA DONOSTIA KUTXA

IRAGARKIA, Ohiko Batzar Nagusirako deia egi-
teko.

SERVICIOS AGRÍCOLAS ALAVESES, 
SOCIEDAD COOPERATIVA (SAGRAL)

ANUNCIO de la fusión por absorción de la Socie-
dad Cooperativa Agrícola San Isidro Labrador de Sal-
vatierra, por Servicios Agrícolas Alaveses Sociedad
Cooperativa.

CAJA GIPUZKOA SAN SEBASTIÁN

ANUNCIO de la convocatoria de la Asamblea Ge-
neral Ordinaria.

4786

4787

4786

4787
EUSKADIKO KOOPERATIBEN GOREN 
KONTSEILUA

Zk-1295

EBAZPENA, 2000ko martxoaren 2koa, Euskadiko
Kooperatiben Goren Kontseiluko lehendakariarena,
1999ko uztailaren 26an egindako Osoko Bilkuran
Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluak hartu-
tako Erabakia argitaratzeko xedatzen duena.

1999ko uztailaren 26an egindako Osoko Bilkuran
Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluak hartu zuen
Erabakiari dagokion publizitatea ematearren, Euskadi-
ko Kooperatiben Goren Kontseilua arautzen duen maia-
tzaren 11ko 213/1999 Dekretuaren 10 d) artikuluak
ematen didan eskumenaz baliatuz, honakoa

EBATZI DUT:

Artikulu bakarra.– Euskal Herriko Agintaritzaren
Aldizkarian erabaki honen testua argitaratzea:

Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluaren An-
tolaketa eta Jarduera Araudia onartzen duen Erabakia.
Ebazpen honen eranskinean ageri da aipatu erabakia.

Vitoria-Gasteiz, 2000ko martxoaren 2a.

Euskadiko Kooperatiben Goren
Kontseiluko lehendakaria,
JESÚS ALFREDO ISPIZUA ZUAZUA.

Xedapen Orokorrak
CONSEJO SUPERIOR DE COOPERATIVAS
DE EUSKADI

N°-1295

RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2000, del Presiden-
te del Consejo Superior de Cooperativas de Euska-
di, por la que se dispone la publicación del Acuer-
do adoptado por el Consejo Superior de Cooperati-
vas de Euskadi en el Pleno celebrado el 26 de julio
de 1999, que se indica.

Habiéndose adoptado un acuerdo por el Consejo Su-
perior de Cooperativas de Euskadi en su sesión plena-
ria celebrada el 26 de julio de 1999, y a efectos de dar-
le la publicidad debida, en virtud de la competencia
atribuida por el artículo 10 d) del Decreto 213/1999,
de 11 de mayo, por el que se regula el Consejo Supe-
rior de Cooperativas de Euskadi,

RESUELVO:

Artículo único.– Publicar en el Boletín Oficial del
País Vasco el texto del siguiente acuerdo:

Acuerdo por el que se aprueba el Reglamento de Or-
ganización y Funcionamiento del Consejo Superior de
Cooperativas de Euskadi, que figura como ANEXO a
la presente resolución.

En Vitoria-Gasteiz, a 2 de marzo de 2000.

El Presidente del Consejo Superior
de Cooperativas de Euskadi,
JESÚS ALFREDO ISPIZUA ZUAZUA.

Disposiciones Generales



4710 EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000
EUSKADIKO KOOPERATIBEN GOREN 
KONTSEILUAREN ANTOLAKETA ETA 

JARDUERA ARAUDIA

I. KAPITULUA
XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.– Izaera.

Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseilua, koope-
ratibismoa sustatu eta zabaltzeko organo gorena, era-
kunde publikoa da, Euskal Herri-Administrazioen
kontsulta eta aholkularitzarako organoa kooperatibis-
moari buruzko gai guztietan.

2. artikulua.– Araubide juridikoa.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseilua
ondorengo hauen agindupean izango da: ekainaren
24ko 4/1993 Legea, Euskadiko Kooperatibena; maia-
tzaren 11ko 213/1999 Dekretua, Euskadiko Koopera-
tiben Goren Kontseilua arautzen duena; Antolaketa eta
Jarduera Araudi hau berau; Goren Kontseiluaren Oso-
ko Bilkurak edo Batzordeek —hierarki ordena honetan-
txe— balioz hartutako erabakiak; eta aplikazio oroko-
rreko gainerako xedapenak.

Bi.– Halaber, eta 213/1999 Dekretuaren arabera,
beste hauek aplika dakizkioke: uztailaren 27ko 14/1983
Legea, Euskadiko Ondarearena; maiatzaren 18ko
13/1995 Legea, Herri Administrazioen Kontratuena;
eta, administrazio-ahalmenak erabiliz jokatzen due-
nean, azaroaren 26ko 30/1992 Legea, Herri Adminis-
trazioen Araubidearen eta Administrazio Prozedura Er-
kidearena, eta urtarrilaren 13ko 4/1999 Legea, aurre-
koa aldatzen duena; baita gai horietan aplika daitezkeen
beste xedapen batzuk ere, eta hori guztia 213/1999 De-
kretuak 16. artikuluan ezartzen duenaren kalterik ga-
be.

3. artikulua.– Antolaketa eta Jarduera Araudiaren
helburua.

Antolaketa eta Jarduera Araudiak helburu hauek di-
tu:

a) Komenigarritzat jotzen diren zehaztapenen bidez,
Euskadiko Kooperatiben Legean eta 213/1999 Dekre-
tuan ezarritako aginduak garatzea, baita azken honek
Araudi honetara egiten dituen igorpenak ere.

b) Bere xedapen-egitura osatzea, aurreko horietan,
edota berorien aurka, argi eta garbi agertzen ez diren
osagai, adigai edo arauak sartuz, Euskadiko Koopera-
tiben Goren Kontseiluaren jarduera hoberako beharrez-
koak direla uste bada.
REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN Y 
FUNCIONAMIENTO DEL CONSEJO SUPERIOR DE

COOPERATIVAS DE EUSKADI.

CAPÍTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.– Naturaleza.

El Consejo Superior de Cooperativas de Euskadi, má-
ximo órgano de promoción y difusión del cooperativis-
mo, es una entidad pública de carácter consultivo y ase-
sor de las Administraciones Públicas Vascas para todos
los temas que afecten al cooperativismo. 

Artículo 2.– Régimen jurídico.

Uno.– El Consejo Superior de Cooperativas de Eus-
kadi se regirá por lo dispuesto en Ley 4/1993, de 24 de
junio, de Cooperativas de  Euskadi, el Decreto
213/1999, de 11 de mayo, por el que se regula el Con-
sejo Superior de Cooperativas de Euskadi, y el presen-
te Reglamento de Organización y Funcionamiento, así
como por los acuerdos válidamente adoptados por el
Pleno o Comisiones del Consejo Superior, en este mis-
mo orden de jerarquía normativa; así como por las de-
más disposiciones de general aplicación.

Dos.– Así mismo, y de conformidad con el Decreto
213/1999, le serán de aplicación la Ley 14/1983, de 27
de julio, de Patrimonio de Euskadi; la Ley 13/1995, de
18 de mayo, de Contratos de las Administraciones Pú-
blicas y, en cuanto actúe ejerciendo potestades admi-
nistrativas, la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, y la Ley
4/1999, de 13 de enero, que modifica la anterior; así
como aquellas otras disposiciones que fuesen aplicables
en dichas materias, todo ello sin perjuicio de lo previs-
to en el artículo 16 del Decreto 213/1999.

Artículo 3.– Objeto del Reglamento de Organiza-
ción y Funcionamiento.

El Reglamento de Organización y Funcionamiento,
tiene por objeto:

a) Desarrollar, mediante las concreciones que se juz-
guen convenientes, los preceptos establecidos por la Ley
de Cooperativas de Euskadi y el Decreto 213/1999, así
como las remisiones que éste último hace a este Regla-
mento.

b) Completar su entramado dispositivo, mediante la
inclusión de elementos, conceptos o reglas no recogi-
dos explícitamente por aquéllos ni en oposición con los
mismos, que se entiendan necesarios para el mejor fun-
cionamiento del Consejo Superior de Cooperativas de
Euskadi.



EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000 4711
II. KAPITULUA
EUSKADIKO KOOPERATIBEN GOREN 

KONTSEILUAREN EGINKIZUNAK

4. artikulua.– Eginkizunak eta adigai orokorrak.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluaren
eginkizunak Euskadiko Kooperatiben Legeak ezartzen
dizkionak eta beste araudi batzuen igorpenez dagozkio-
nak dira.

Bi.– Oro har, Goren Kontseiluaren oinarrizko egin-
kizunak kooperatibismoari buruz ondorengo bost hauek
dira:

a) Sustapena.

b) Zabalkundea.

c) Arbitrajea.

d) Kontsulta eta aholkularitza, eta

e) Lankidetza.

Hiru.– Eginkizun hauek ahalik eta ongien betetze-
ko —berauen edukiak ondorengo artikuluetan zehaz-
tuko dira— Kontseiluak tresna nagusi gisa plangintza
eta koordinazioa erabiliko ditu, bai Euskadiko Koope-
ratiben Konfederazioarekin, bai Euskadiko Kooperati-
ba Federazioekin —mota bateko kooperatiben gai be-
rezietan edo Federazio jakin baten egitasmoetan— eta
bai Herri Administrazioekin.

Lau.– Plangintza epe luzerako eta laburrerako egin-
go da, hirurteko Plan Estrategikoaren eta urteko Ku-
deaketa Planaren bidez, hurrenez hurren; hauek, lehen-
dakariaren proposamenari jarraituz, Kontseiluaren Oso-
ko Bilkurak onartuko ditu, eta beren edukietan nahi-
taez izango dute, dagozkien aurrekontu-aurreikuspenez
gain, beren eginkizunei buruzko ataletako bakoitzean
zertu beharreko ekintza-programa.

Bost.– Euskadiko Kooperatiben Konfederazioareki-
ko eta Federazioekiko koordinazioak sinergia globalak
lortzea izango du helburu, bete beharreko ekintzak es-
leituz; hauen zehaztapena ere plangintza-dokumentue-
tan egingo da.

5. artikulua.– Sustapena.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluak
bete behar duen sustapen-eginkizunaren eduki opera-
tiboak honako hauek izango dira:

a) Kooperatibismoa garatzeko programak ikertzen,
planifikatzen eta betetzen parte hartu, erraztu eta la-
guntzea.

b) Herri Administrazio, Konfederazio eta Federa-
zioekin koordinatuta, kooperatiba-enpresa berriak bul-
tzatzea eta sortuta daudenak sendotzea.

c) Kooperatiba-mugimenduaren erakundezko egitu-
raketa sustatzea.
CAPÍTULO II
LAS FUNCIONES DEL CONSEJO SUPERIOR DE 

COOPERATIVAS DE EUSKADI

Artículo 4.– Funciones y conceptos generales.

Uno.– Son funciones del Consejo Superior de Coo-
perativas de Euskadi las que les reconoce la Ley de Coo-
perativas de Euskadi y las que le correspondan por re-
misiones de otras normativas.

Dos.– Genéricamente, las funciones básicas del Con-
sejo Superior respecto al cooperativismo son las cinco
siguientes:

a) La función de promoción.

b) La función de difusión.

c) La función de arbitraje.

d) La función  consultiva y asesora, y

e) La función de colaboración.

Tres.– Para una óptima cumplimentación de estas
funciones, cuyos contenidos se desarrollan en los artí-
culos siguientes, el Consejo utilizará como elementos
instrumentales esenciales el de la planificación y el de
la coordinación con la Confederación de Cooperativas
de Euskadi y las Federaciones de Cooperativas de Eus-
kadi para materias específicas de una clase de coopera-
tiva o proyecto de una Federación en concreto, así co-
mo con las Administraciones Públicas.

Cuatro.– La planificación se materializará en las mo-
dalidades de largo y corto plazo mediante, respectiva-
mente, un Plan Estratégico trienal y un Plan de Ges-
tión anual, que serán aprobados por el Pleno del Con-
sejo a propuesta de su Presidente y que contendrán ne-
cesariamente, además de las previsiones presupuestarias
correspondientes, el programa de acciones a desarrollar
en cada uno de los capítulos referentes a las funciones
que le son propias.

Cinco.– La coordinación con la Confederación y las
Federaciones de Cooperativas de Euskadi perseguirá la
obtención de sinergias globales, mediante la atribución
de las acciones a ejecutar, cuya concreción se recogerá
asimismo en los documentos planificadores.

Artículo 5.– Función de promoción.

Uno.– Los contenidos operativos de la función de
promoción a desarrollar por el Consejo Superior de Coo-
perativas de Euskadi son los siguientes:

a) Participar, facilitar y colaborar en la investigación,
planificación y ejecución de programas de desarrollo del
cooperativismo.

b) Impulsar, en coordinación con las Administracio-
nes Públicas Vascas, la Confederación y las Federacio-
nes de Cooperativas de Euskadi, la constitución de em-
presas cooperativas y la consolidación de las ya existen-
tes.

c) Fomentar la vertebración institucional del movi-
miento cooperativo.



4712 EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000
d) Konfederazioarentzat, Federazioentzat eta koope-
ratibentzat interes komuneko zerbitzuak antolatzea.

e) Kooperatiba-legeria ahalik eta gehien garatu da-
din eragitea.

f) Beste edozein, sustapen-arloan sartzeko modukoa
izanik, Goren Kontseiluaren Osoko Bilkurak onartzen
badu.

Bi.– Kontseiluaren berariazko eginbeharra izango da
aurreko atalean aipaturiko eduki bakoitza praktikan no-
la zertu behar den erabakitzea, bai berariazko araudien
bidez bai beste edozein eredu operatiboren bidez, le-
hentasunak ezarriz, baliabideak aukeratuz, zertzeko ere-
duak osatuz, eta zereginak eta ardurak banatuz. Hori
guztia plangintza-dokumentuetan —hirurteko Plan Es-
trategikoetan eta Kudeaketa Planetan— islatuko da,
bakoitzari dagokion zehaztasun eta onarpenaren arabe-
ra.

6. artikulua.– Zabalkundea.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluak
bete behar duen zabalkunde-eginkizunaren eduki ope-
ratiboak honako hauek izango dira:

a) Kooperatiba-identitatearen baloreak eta printzi-
pioak zabaltzea.

b) Gizarte-eragile eta herri-erakundeei sistema koo-
peratiboaren gaitasunen, bere gizarte-eginkizunaren eta
bere errealitateen berri ematea, kooperatibismoaren Ba-
lantze Sozialaren bidez, batez ere.

c) Heziketa eta prestakuntza kooperatiboa sustatzea.

d) Organoaren helburu eta ekintzak sistematikoki ja-
kinaraztea, barruan nahiz kanpoan.

e) Beste edozein, zabalkunde-arloan sartzeko modu-
koa izanik, Goren Kontseiluaren Osoko Bilkurak onar-
tzen badu.

Bi.– Aurreko eduki horiek zertzeko moduek 5-Bi ar-
tikuluak xedatutakoari jarraitu beharko diote.

7. artikulua.– Arbitrajea.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluak
bete behar duen arbitraje-eginkizunaren eduki opera-
tiboak honako hauek izango dira:

a) Kooperatiben artean, hauen eta beren bazkideen
artean, edo kooperatiba barruan bazkideen artean sor-
tzen diren gatazketan esku hartzea arbitrajea eginez,
Euskadiko Kooperatiben Legeak ezartzen dituen kasue-
tan eta baldintza orokorrak betez.

b) Kooperatiben baitako gatazken konponbide alter-
natibo gisa adiskidetzea bultzatzea.
d) Organizar servicios de interés común para la Con-
federación, las Federaciones de Cooperativas de Euska-
di y las cooperativas.

e) Impulsar el máximo desarrollo de la legislación
cooperativa.

f) Cualesquiera otros que, siendo inscribibles en el
concepto promoción, apruebe el Pleno del Consejo Su-
perior.

Dos.– Será obligación específica del Consejo el esta-
blecimiento de las modalidades de ejecución práctica
de cada uno de los contenidos señalados en el apartado
anterior, bien por medio de normativas específicas o
bien por cualquier otro modelo operativo, establecien-
do prioridades, seleccionando medios, conformando mo-
delos de ejecución, y asignando tareas y responsabili-
dades. Todo ello tendrá su reflejo en los documentos pla-
nificadores, en la medida de su correspondiente concre-
ción y aprobación, en los sucesivos Planes Estratégicos
trienales y Planes de Gestión.

Artículo 6.– Función de difusión.

Uno.– Los contenidos operativos de la función de Di-
fusión, a desarrollar por el Consejo Superior de Coope-
rativas de Euskadi, son los siguientes:

a) Difundir los valores y principios de la identidad
cooperativa.

b) Dar a conocer a los distintos agentes sociales y en-
tidades públicas las potencialidades del sistema coope-
rativo y su función social, así como sus realidades, es-
pecialmente a través del Balance Social del cooperati-
vismo.

c) Promover la educación y formación cooperativa.

d) Impulsar sistemáticamente la comunicación, tan-
to interna como externa, de los objetivos y acciones del
Consejo Superior.

e) Cualesquiera otros que, siendo inscribibles en el
concepto difusión, apruebe el Pleno del Consejo.

Dos.– Las modalidades ejecutivas de los contenidos
anteriores se atendrán a lo dispuesto por el artículo
5.Dos.

Artículo 7.– Función de arbitraje.

Uno.– Los contenidos operativos de la función de Ar-
bitraje, a desarrollar por el Consejo Superior de Coope-
rativas de Euskadi, son los siguientes:

a) Intervenir por vía de arbitraje en las cuestiones que
se susciten entre las cooperativas, entre éstas y sus so-
cios, o en el seno de las mismas entre socios, en los su-
puestos y condiciones generales que establecen la Ley
de Cooperativas de Euskadi.

b) Fomentar la conciliación como fórmula de reso-
lución alternativa de los conflictos en el seno de las coo-
perativas.



EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000 4713
c) Horretarako, eta ahalik eta segurtasun juridiko
handiena lortzeko, Arbitraje Araudia onartu edo alda-
tzea.

d) Arbitraje Araudia aplikatzea Kooperatiben Arbi-
trajeko Euskal Zerbitzuaren bidez, hau baita arbitrajeak
administratzeko ardura duen erakundea.

e) Kooperatiben Arbitrajeko Euskal Zerbitzua, ho-
nen jarduera eta Kooperatiben Arbitraje Araudia zabal-
tzea kooperatibetan eta bazkideen artean.

f) Esku-hartze arbitralak erabiltzea arbitrajea eta
adiskidetzea ezagutarazteko, baita kooperatibei buruz-
ko araudien interpretazioa ere.

Bi.– Eginkizun hau ahalik eta eraginkortasunik han-
dienaz betetzeko, Kooperatiben Arbitrajeko Euskal
Zerbitzuak bidezko iruditzen zaizkion lan-batzordeak
sortu ahal izango ditu.

Hiru.– Aurreko eduki horiek zertzeko moduek 5-Bi
artikuluak xedatutakoari jarraitu beharko diote.

8. artikulua.– Kontsulta eta aholkularitza.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluak
bete behar duen kontsulta eta aholkularitza-eginkizu-
naren eduki operatiboak honako hauek izango dira:

a) Eusko Jaurlaritzak eta gainerako Herri Adminis-
trazioek eskatutakoan, legezko eta arauzko xedapen-
proiektuei buruz aginduzko txostenak egitea, eta bero-
rien alde egitea eskatzaileen aurrean.

b) Txostenak, aginduzkoak direnean, Herri Admi-
nistrazioek benetan eska ditzaten arduratzea eta, bes-
tela, txostena eskatu ez denean, xedapen horien aurka
egitea.

c) Kooperatiben esparruko arauketa-proiektuak pro-
posatzea, baita zerga-araudi berezia ere Foru Aldundie-
tan.

d) Bere eskumeneko gaiei buruz azterlanak, propo-
samenak eta irizpenak egitea, dagozkien instantziei
kontuan hartzeko eskatuz.

e) Beste edozein, kontsulta eta aholkularitza-arloan
sartzeko modukoa izanik, Goren Kontseiluaren Osoko
Bilkurak onartzen badu.

Bi.– Aurreko eduki horiek zertzeko moduek 5-Bi ar-
tikuluak xedatutakoari jarraitu beharko diote.

9. artikulua.– Lankidetza.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluak
bete behar duen lankidetza-eginkizunaren eduki ope-
ratiboak honako hauek izango dira:

a) Euskal Autonomia Erkidegoko ekonomi eta gizar-
te-antolaketa hobetzeko Herri Administrazioek egiten
dizkioten eskariei erantzutea.
c) Aprobar y modificar el Reglamento de Arbitraje
correspondiente para su regulación y consecución de la
máxima seguridad jurídica.

d) Aplicar el Reglamento de Arbitraje Cooperativo,
mediante el Servicio Vasco de Arbitraje Cooperativo,
entidad encargada de administrar los arbitrajes.

e) Difundir el Servicio Vasco de Arbitraje Coopera-
tivo, su actividad, y el Reglamento de Arbitraje Coo-
perativo entre las cooperativas y sus socios.

f) Utilizar las intervenciones arbitrales para dar a co-
nocer el arbitraje y la conciliación, así como la inter-
pretación del marco normativo cooperativo.

Dos.– Al objeto de materializar lo más eficazmente
posible esta función, el Servicio Vasco de Arbitraje Coo-
perativo se podrá dotar de las Comisiones de trabajo que
estime pertinente. 

Tres.– Las modalidades ejecutivas de los contenidos
anteriores se atendrán a lo dispuesto por el artículo
5.Dos.

Artículo 8.– Función consultiva y asesora.

Uno.– Los contenidos operativos de la función Con-
sultiva y Asesora, a desarrollar por el Consejo Superior
de Cooperativas de Euskadi, son los siguientes:

a) Emitir los informes preceptivos sobre los proyec-
tos de disposiciones legales y reglamentarias demanda-
dos por el Gobierno Vasco y resto de Administraciones
Públicas, así como defenderlos ante las instancias de-
mandantes.

b) Velar por la efectiva solicitud de los informes
cuando estos sean preceptivos por parte de las Admi-
nistraciones Públicas e impugnar, en caso contrario, las
disposiciones respecto de las que no se haya solicitado
informe.

c) Proponer proyectos normativos concernientes al
ámbito cooperativo, incluido el específico de la norma-
tiva fiscal ante las Diputaciones Forales.

d) Realizar estudios, proposiciones y dictámenes so-
bre materias de su competencia al objeto de aportarlos,
recabando su toma en consideración, a las instancias per-
tinentes.

e) Cualesquiera otros que, siendo inscribibles en el
doble concepto consultivo y asesor de esta función, de-
cida incluir el Pleno del Consejo Superior.

Dos.– Las modalidades ejecutivas de los contenidos
anteriores se atendrán a lo dispuesto por el artículo
5.Dos.

Artículo 9.– Función de colaboración.

Uno.– Los contenidos operativos de la función de co-
laboración, a desarrollar por el Consejo Superior de Coo-
perativas de Euskadi, son los siguientes:

a) Atender a las demandas planteadas, desde las Ad-
ministraciones Públicas, en orden al perfeccionamien-
to del ordenamiento socio-económico de la Comunidad
Autónoma del País Vasco.



4714 EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000
b) Eusko Legebiltzarrean aldizkako presentzia sus-
tatu eta sistematizatzea, egindako ekintzak eta etorki-
zunerako helburu estrategikoak azaldu ahal izateko.

c) Erakundezko harremanetan eta Herri Administra-
zioetatik eskatzen zaizkion gainerako agerpenetan par-
te hartzea.

d) Gainerako Herri Administrazioekin koordinatu-
ta, Euskadiko Kooperatiben Legea ahalik eta gehien
ezagutu eta egoki betetzeko beharrezko ekintzak zer-
tzea.

e) Gorago aipaturiko Legeak 85.1, 85.4, 88.3, 90.2,
94.2, 136.6, 137.1 eta 2, 140.6, 141.3 eta 142.1 arti-
kuluetan ezarritako eginbeharrak bete edo eskubideak
erabiltzea, honako gai hauetan:

• Kooperatibak sozietate zibil edo merkataritza-so-
zietate bihurtzea.

• Kooperatibak desegin eta kitatzea.

• Kooperatiba mistoak  —osaketaz edo aldaketaz—
eratzen diren unean, kitatzerakoan Nahitaezko Erreser-
ba Fondoaren banagarritasuna baimentzea, Estatutuek
ezarri bezala.

• Gizartearen interes eta herri-onurako printzipioen
aplikazioa, herri-agintariei dagokiena.

• Kooperatiben aurka zigorrak ezartzea, kalifikazioa
kentzea eta aldi baterako esku-hartzea.

f) Halaber, Euskadiko Kooperatiben Erregistroko
arauek edo beste edozein legezko xedapenek ezarritako
edo ezarriko dituzten aginduak betetzea eta ezagutaraz-
tea.

g) Beste edozein, lankidetza-arloan sartzeko modu-
koa izanik, Goren Kontseiluaren Osoko Bilkurak onar-
tzen badu.

Bi.– Aurreko eduki horiek zertzeko moduek Arau-
di honetako 5-Bi artikuluak xedatutakoari segi behar-
ko diote.

III. KAPITULUA
EKGK-KO KIDEAK

10. artikulua.– Osaera, aukeraketa, izendapena eta
karguaren iraupena.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseilua
Euskadiko Kooperatiba Federazioen, Eusko Jaurlaritza-
ren eta Euskal Unibertsitateen ordezkariek osatuko du-
te.

Bi.– Kontseilu Nagusiko kideak 213/1999 Dekre-
tuak 5. artikuluan estipulatuaren arabera aukeratu eta
izendatuko dira.

Hiru.– Kontseiluko kide bakoitzak boto bat izango
du.
b) Promover y sistematizar una presencia periódica
ante el Parlamento Vasco con el fin de explicar y expo-
ner las acciones efectuadas y los objetivos estratégicos
futuros.

c) Participar en los contactos institucionales y de-
más comparecencias que le sean requeridas desde las
Administraciones Públicas.

d) Realizar, en coordinación con el resto de Admi-
nistraciones Públicas, las acciones necesarias para un
amplio conocimiento y un correcto cumplimiento de la
Ley de Cooperativas de Euskadi.

e) Cumplimentar las obligaciones o ejercer los dere-
chos establecidos por la Ley, precedentemente citada,
en los artículos 85.1, 85.4, 88.3, 90.2, 94.2, 136.6,
137.1 y 2, 140.6, 141.3 y 142.1 relativos a:

• La transformación de cooperativas en sociedades ci-
viles o mercantiles.

• La disolución y liquidación de cooperativas.

• La autorización, en el momento de la configura-
ción, constitutiva o por modificación, de las cooperati-
vas mixtas, de la previsión estatutaria de repartibilidad
del Fondo de Reserva Obligatorio en caso de liquida-
ción.

• La aplicación de los principios de interés social y
utilidad pública encomendada a los poderes públicos.

• La aplicación de sanciones, descalificación, e in-
tervención temporal, en las cooperativas.

f) Dar cumplimiento, asimismo, a los preceptos pre-
vistos o que fueran a establecerse por las normas regu-
ladoras del Registro de Cooperativas de Euskadi o por
cualquier otra disposición legal, y difundir su conoci-
miento.

g) Cualesquiera otros que, siendo inscribibles en el
concepto colaboración, decida incluir el Pleno del Con-
sejo Superior.

Dos.– Las modalidades ejecutivas de los contenidos
anteriores se atendrán a lo dispuesto por el artículo
5.Dos de este Reglamento.

CAPÍTULO III
DE LOS MIEMBROS DEL CSCE

Artículo 10.– Composición, designación, nombra-
miento y duración del cargo.

Uno.– El Consejo Superior de Cooperativas de Eus-
kadi estará compuesto por representantes de las Fede-
raciones de Cooperativas de Euskadi, el Gobierno Vas-
co y las Universidades Vascas.

Dos.– Los miembros componentes del Consejo Su-
perior serán designados y nombrados conforme a lo es-
tipulado en el artículo 5 del Decreto 213/1999.

Tres.– Cada miembro del Consejo tendrá un voto.



EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000 4715
Lau.– Kontseilarien izendapenak Euskal Herriko
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko dira.

Bost.– Kontseilarien kargua lau urterako izango da,
213/1999 Dekretuak 6. artikuluan ezartzen duen be-
zala, eta agintealdia bukatzen den aldi berean egingo
da berriztatzea.

11. artikulua.– Kontseilarien eskubideak.

Kontseilariek, beren eginkizunak betetzerakoan, ez
dute beren jatorrizko erakundeen nahitaezko agindua-
ren arabera jokatu beharrik izango, erabat beregain eta
burujabe baizik, eta eskubide hauek dituzte:

a) Hitzarekin eta botoarekin Euskadiko Kooperati-
ben Goren Kontseiluaren Osoko Bilkuretan eta dagoz-
kien Batzordeen bileretan parte hartzea, Euskadiko
Kooperatiben Legean, 213/1999 Dekretuan eta Arau-
di honetan ezarritako baldintzetan.

b) Goren Kontseiluaren esku dagoen dokumentazioa
erabiltzea.

c) Kontseiluaren Osoko Bilkurak edo Kontseiluko
Batzordeek —kontseilaria bera partaide dutenek— lan-
dutako gai edo azterlanen berri izatea, baita, berariaz
eskatzen badute, beste Batzordeek landutakoen berri
ere.

d) Kontseiluaren esku ez dauden baina kontseilariak
bere eginkizunak betetzeko beharrezko dituen datuak
eta agiriak eskatzea, Kontseiluko lehendakariaren bi-
dez, edo horretarako ezarritako prozeduraren bidez.

e) Mozioak eta iradokizunak aurkeztea, bai aztertze-
ko, baita Osoko Bilkurak edota Kontseiluko Batzordeek
erabakiak har ditzaten, horretarako ezarriko diren pro-
zeduren arabera.

f) Kontseiluko organoetan parte hartzeagatik dagoz-
kien ordain ekonomikoak jasotzea, horretarako ezarri-
ko diren irizpideen arabera.

g) Bakoitzari ez dagozkion Kontseiluko Batzordee-
tara ere joatea, hitzarekin baina botorik eta ordain eko-
nomikorik gabe.

12. artikulua.– Kontseilarien betebeharrak.

Hauek izango dira kontseilarien betebeharrak:

a) Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluaren
Osoko Bilkuretara eta Osoko Bilkurak bakoitzari eslei-
tzen dizkion Batzordeetara joatea.

b) Kontseiluaren Osoko Bilkurak eta, hala badago-
kio, Batzordeek bakoitzari esleitzen dizkioten lanetan
parte hartzea.

c) Beren portaera Araudi honetara eta hau garatze-
ko erabakietara egokitzea.

d) Osoko Bilkurako nahiz Batzordeetako eztabaidak
isilpean gordetzea.
Cuatro.– Los nombramientos de los consejeros se pu-
blicarán en el Boletín Oficial del País Vasco.

Cinco.– La duración del cargo de los consejeros se-
rá de cuatro años, tal y como se prevé en el artículo 6
del Decreto 213/1999, y su renovación será simultánea
al agotarse el periodo de su mandato.

Artículo 11.– Derechos de los consejeros.

Los consejeros, que actuarán en el ejercicio de sus
funciones, sin sujeción a mandato imperativo de sus en-
tidades de origen y con plena autonomía e independen-
cia, tienen derecho a:

a) Participar con voz y voto en las sesiones del Ple-
no y de las Comisiones del Consejo Superior de Coope-
rativas de Euskadi de que formen parte en las condi-
ciones establecidas en la Ley de Cooperativas de Eus-
kadi, en el Decreto 213/1999 y en el presente Regla-
mento.

b) Acceder a la documentación que obre en poder del
Consejo Superior.

c) Disponer de la información de los temas o estu-
dios que desarrolle el Pleno del Consejo o las Comisio-
nes del mismo de las que formen parte; así como de
aquellas otras siempre que expresamente lo soliciten.

d) Recabar, a través del Presidente del Consejo, ó me-
diante el procedimiento que se establezca al respecto,
los datos y documentos que, no estando en posesión del
Consejo, sean necesarios para el ejercicio de sus funcio-
nes.

e) Presentar mociones y sugerencias para su estudio
o para la adopción de acuerdos tanto por el Pleno co-
mo por las Comisiones del Consejo, de conformidad con
los procedimientos que se establezcan al respecto.

f) Percibir las compensaciones económicas a las que
tengan derecho por su participación en los órganos del
Consejo, de conformidad con los criterios que al respec-
to se establezcan.

g) Asistir, con voz y sin voto ni compensación eco-
nómica alguna, a cualquiera de las Comisiones del Con-
sejo en las que no estén integrados.

Artículo 12.– Obligaciones de los consejeros.

Son obligaciones de los consejeros:

a) Asistir a las sesiones del Pleno del Consejo Supe-
rior de Cooperativas de Euskadi y de las Comisiones pa-
ra las que hayan sido designados.

b) Participar en los trabajos para los que sean desig-
nados por el Pleno del Consejo Superior o, en su caso,
por las Comisiones de las que formen parte.

c) Adecuar su conducta al presente Reglamento y a
los acuerdos de desarrollo del mismo.

d) Guardar secreto sobre las deliberaciones tanto en
el Pleno como en las Comisiones del Consejo.



4716 EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000
e) Kontseilari izateaz ez baliatzea Kontseiluaren xe-
de ez diren ekintzetarako.

13. artikulua.– Ordainsariak eta gastuak ordaintze-
ko sistema.

Bat.– Lehendakariak Euskadiko Kooperatiben Go-
ren Kontseiluaren Osoko Bilkurak ezartzen dituen or-
dainsariak hartuko ditu, osagai guztiak batuta inola ere
ezingo direlarik izan Eusko Jaurlaritzako sailburuorde-
karguarentzat ezarritakoak baino handiagoak.

Bi.– Goren Kontseiluaren Osoko Bilkura eta Batzor-
deen bilerak prestatu eta horietan parte hartzeak era-
gindako gastuak ordaintzea, aurrez Osoko Bilkurak ur-
teko Kudeaketa Planean ezarritako moduluen arabera
egingo da; modulu horiek finkatzeko, bidai gastu ba-
nakotuak hartuko dira kontuan, baita gutxi gorabehe-
ra lanean emandako denbora ere.

Hiru.– Kontseiluak eragindako gastuak —aurreko
paragrafoan aipatutakoez bestelakoak— ondorengo
irizpideon arabera ordainduko dira:

a) Joan-etorri, mantenu, egonaldi eta komunikazioek
benetan eragindako gastuak ordainduko dira, horreta-
rako dagozkien egiaztagiriak aurkeztu behar direlarik.

b) Bidaia norberaren ibilgailuan egiten bada, kilo-
metroko hainbesteko bat —une bakoitzean indarrean
dagoena— ordainduko da, Kontseiluaren Osoko Bilku-
retara etortzeagatiko dieten ordainketa-moduluetan
ezarritakoaren arabera.

c) Dedikazioa egun batekoa baino gehiagokoa de-
nean, ordainketa gehigarri bat ere egingo da justifika-
tu gabeko gastuentzat, honen zenbatekoa Kudeaketa
Planean ezarriko delarik.

d) Aurreko kasuan, kontseilariaren eguneko lan-or-
daina balioztatzeko egunean 8 orduko jarduna hartuko
da kontuan, eta Kontseiluaren Osoko Bilkuretara etor-
tzeko ezarrita dagoen ordu-tarifa aplikatuko da, edo ba-
koitzaren jatorrizko erakundean indarrean dagoena, hau
handiagoa baldin bada.

Lau.– Aurreko paragrafoetan aipaturiko ordainketak
kontseilariei edota hauen jatorrizko erakundeei egingo
zaizkie, gero bakoitzak horiei emango dien tratamen-
duaren kalterik gabe.

Bost.– Eusko Jaurlaritzak izendatutako kontseilarien
ordainketa-sistema bateraezintasunetarako beraiei da-
gokien araubidearen araberakoa izango da.

14. artikulua.– Bateraezintasunen araubidea.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluko
kide izatea bateraezina izango da dagozkion eginkizu-
nak betetzea eragotzi edo oztopatzen duen edozein kar-
gu edo jarduera zertzearekin.
e) No hacer uso de la condición de consejero para rea-
lizar actividades ajenas a los fines del Consejo.

Artículo 13.– Régimen retributivo y compensación
de gastos.

Uno.– El Presidente recibirá las retribuciones que
establezca el Pleno del Consejo Superior de Cooperati-
vas de Euskadi, sin que en ningún caso puedan exce-
der, por todos los conceptos de las establecidas para el
cargo de Viceconsejero del Gobierno Vasco.

Dos.– La compensación de los gastos derivados de la
preparación y asistencia al Pleno y a las Comisiones del
Consejo Superior se establecerá conforme a unos módu-
los preestablecidos por el propio Pleno en cada Plan de
Gestión anual, en cuya fijación se tendrán en cuenta tan-
to los gastos de desplazamiento individualizados como
el tiempo de dedicación estimado.

Tres.– La compensación de los gastos derivados de
la dedicación al Consejo distintos a los del apartado an-
terior se hará conforme a los criterios siguientes:

a) Se abonarán los gastos realmente ocasionados por
el desplazamiento, manutención, estancia y comunica-
ciones, para los que se presentarán los oportunos com-
probantes.

b) Cuando el traslado se realice en su propio vehí-
culo, se abonará el importe por kilómetro que se halle
en vigor, según lo establecido en los módulos compen-
satorios de las dietas de asistencia al Pleno del Conse-
jo.

c) Cuando la dedicación sea superior a un día, se de-
vengará así mismo una compensación adicional cuya
cuantía se establecerá en el Plan de Gestión, para gas-
tos sin justificar.

d) En el supuesto anterior, la compensación laboral
diaria del consejero, en su caso, se evaluará mediante su
asimilación a una jornada de 8 horas/día y aplicación
de la tarifa horaria establecida para la asistencia a los
Plenos del Consejo o la que realmente devengue en su
entidad de origen, si ésta fuera superior.

Cuatro.– Las compensaciones, a las que se hace re-
ferencia en los apartados anteriores, serán transferidas
a los consejeros o a las entidades de su procedencia sin
perjuicio del tratamiento que cada uno de ellos dé a las
mismas.

Cinco.– El régimen retributivo y las compensacio-
nes de los consejeros designados por el Gobierno Vas-
co se ajustará al régimen de incompatibilidades al que
se hallen sometidos.

Artículo 14.– Régimen de incompatibilidades.

Uno.– La condición de miembros del Consejo Supe-
rior de Cooperativas de Euskadi será incompatible con
el ejercicio de cualquier cargo o actividad que impida
o menoscabe el desempeño de las funciones que le son
propias.



EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000 4717
Bi.– Oro har, Goren Kontseiluko langileak ezingo
dira izendatu kontseilari izateko. Halaber, ezingo dira
izan ez idazkari orokor tekniko, ezta abokatu aholku-
lari ere.

Hiru.– Bereziki, Kontseiluko kide izatea, Eusko
Jaurlaritzak izendatutako kontseilarien salbuespenaz,
bateraezina izango da ondorengo hauekin:

a) Eusko Jaurlaritzako lehendakari, lehendakariorde,
sailburu eta goi-karguekin.

b) Gorte Nagusi, Eusko Legebiltzar edo Europako
Parlamentuko parlamentari-karguarekin.

c) Ahaldun nagusi, foru-diputatu eta Foru Aldun-
dietako goi-karguekin.

d) Lurralde Historikoetako Batzar Nagusietako ki-
de izatearekin.

e) Herri Kontuen Euskal Kontseilu eta Herri Kon-
tuen Euskal Epaitegiko kide izatearekin.

15. artikulua.– Kontseilari-izaera galtzea.

Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluko kideek
kargua uzteko kausak ondorengoak izango dira:

a) Agintealdia bukatzea.

b) Izendatu zituzten erakunde edo organoen propo-
samena.

c) Karguari uko egin edo kargua uztea.

d) Erabateko ezgaitasun iraunkorra edo heriotza.

e) Araudi honek 12, d) artikuluan ezarritako isilta-
suna ez betetzea, Osoko Bilkurak horrela irizten badio.

f) Maltzurkeriazko edo kulpazko delituagatik kon-
denatua izatea, kargua betetzeko ezgaitzen duen epai
irmo baten bidez.

IV. KAPITULUA
EUSKADIKO KOOPERATIBEN GOREN 

KONTSEILUAREN EGITURA

16. artikulua.– Alderdi orokorrak.

Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseilua ondoren-
go organoez dago osatuta:

a) Talde-organoak:

– Osoko Bilkura
– Batzordeak

b) Pertsona bakarreko organoak:

– Lehendakaria
– Lehendakariordea
– Idazkari Orokor Teknikoa

Lehen atala: Euskadiko Kooperatiben Goren Kon-
tseiluaren Osoko Bilkura
Dos.– Con carácter general, el personal propio del
Consejo Superior no podrá ser designado para ejercer la
función de consejero del Consejo. Asimismo, tampoco
lo podrán ser el Secretario General Técnico ni el Letra-
do Asesor.

Tres.– En particular, la condición de miembro del
Consejo, a excepción de los consejeros designados por
el Gobierno Vasco, será incompatible con la de:

a) Lehendakari, Vice-lehendakari, Consejeros y Al-
tos Cargos del Gobierno Vasco.

b) Parlamentarios de las Cortes Generales, Parlamen-
to Vasco o Parlamento Europeo.

c) Diputados Generales, Diputados Forales y Altos
Cargos de las Diputaciones Forales.

d) Integrantes de las Juntas Generales de los Terri-
torios Históricos.

e) Miembros del Consejo Vasco de Finanzas Públi-
cas y del Tribunal Vasco de Cuentas.

Artículo 15.– Pérdida de la condición de consejero.

Los miembros del Consejo Superior de Cooperativas
de Euskadi cesarán por alguna de estas causas:

a) Por expiración del plazo de su mandato.

b) A propuesta de las Entidades u órganos que lo de-
signaron.

c) Por renuncia ó dimisión.

d) Por incapacidad permanente absoluta o falleci-
miento.

e) Por no guardar el secreto y reserva previstos en el
artículo 12, d) del presente Reglamento, siempre que
así lo acuerde el Pleno del Consejo Superior.

f) Por haber sido condenado por delito doloso o cul-
poso, mediante sentencia firme que le inhabilite para
el desempeño de su cargo.

CAPÍTULO IV
DE LA ESTRUCTURA DEL CONSEJO SUPERIOR DE

COOPERATIVA DE EUSKADI

Artículo 16.– Aspectos Generales.

El Consejo Superior de Cooperativas de Euskadi es-
tá integrado por los siguientes órganos:

a) Órganos colegiados:

– El Pleno.
– Las Comisiones.

b) Órganos unipersonales

– El Presidente.
– El Vicepresidente.
– El Secretario General Técnico.

Sección primera: Del Pleno del Consejo Superior de
Cooperativas de Euskadi



4718 EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000
17. artikulua.– Alderdi orokorrak.

Bat.– Osoko Bilkura, lehendakariaren zuzendaritza-
pean eta Idazkari Orokor Teknikoaren laguntzaz, orga-
no erabakitzaile nagusia da eta berak eratzen du Eus-
kadiko Kooperatiben Goren Kontseiluaren borondatea.

Bi.– Goren Kontseiluaren Osoko Bilkura, gutxienez
bi hilean behin bilduko dena, balioz eratuta geratuko
da bilkuraren hasieran kontseilarien erdiak baino ge-
hiago baldin badaude bertan.

18. artikulua.– Bilkuretara dei egitea.

Bat.– Aurrez Batzorde delegatuetako lehendakarie-
kin aztertu ondoren, Osoko Bilkura ohikoetara lehen-
dakariak dei egingo du, bilkura egin baino zazpi egun
baliodun lehenago gutxienez.

Bi.– Salbuespen gisa, eta lehendakariak motibatuta
horrela irizten badio, Osoko Bilkura berezira dei egin
daiteke, hogeita lau ordu lehenago gutxienez.

Hiru.– Halaber, kontseilarien %25ek gutxienez es-
katzen badio, Osoko Bilkurara dei egingo du; kasu ho-
netan eskaerarekin batera Gai Zerrenda eta erabaki-pro-
posamena bidali behar dira. Eskaera egin eta ondoren-
go 8 egun baliodunen barruan dei egingo du lehenda-
kariak Osoko Bilkurara.

19. artikulua.– Bilkuretako ordena.

Bat.– Lehendakariari dagokio bilkurak hasi eta bu-
katzea, eztabaidak moderatzea eta Araudi hau bete da-
din arduratzea.

Bi.– Lehendakariak, bai bere ekimenez, bai kontsei-
larietako edozeinek eskatuta, Osoko Bilkurari eska die-
zaioke iritzia emateko norbait hizketan jarraitzearen
egokitasunaz, bilera bat bertan behera uzteaz edo ezta-
baida jakin bat bukarazteaz.

20. artikulua.– Erabakiak hartzeko sistema.

Bat.– Hala dagokionean, bildutako kontseilariek ba-
lioz emandako botoen gehiengo soilaz hartuko ditu era-
bakiak Osoko Bilkurak. Gehiengoarena ez bezalako ja-
rrera duten kontseilariek beren boto erreserbatua edo
desadostasuna adierazi ahal izango dute, eta aktan ja-
soko da gehiengoaren erabakiarekin batera.

Bi.– Inoiz ez da botoa beste inoren esku uztea onar-
tuko.

Hiru.– Botazioak ez dira isilpekoak izango, lehen-
dakaria aukeratzekoa izan ezik. Edonola ere, isilpekoak
izango dira lehendakariak erabakitzen badu edo kon-
tseilariren batek eskatzen badu.

21. artikulua.– Bilkuren publikotasuna.

Bat.– Osoko Bilkurak ez dira publikoak izango eta
ez da bertan kanpoko jenderik onartuko, Osoko Bilku-
rak berariaz baimentzen ez badu.

Bi.– Aurrez eskatu eta Osoko Bilkurak baimendu-
ta, Herri Administrazioetako kideek Osoko Bilkurara
Artículo 17.– Aspectos generales.

Uno.– El Pleno, bajo la dirección del Presidente y
asistencia del Secretario General Técnico, es el órgano
supremo de decisión y formación de la voluntad del
Consejo Superior de Cooperativas de Euskadi.

Dos.– El Pleno del Consejo Superior, que se reuni-
rá con una periodicidad mínima bimestral, quedará vá-
lidamente constituido con la asistencia de más de la mi-
tad de los consejeros al comienzo de la sesión.

Artículo 18.– Convocatoria de las sesiones.

Uno.– Las convocatorias del Pleno ordinario serán
formuladas por el Presidente, previa contrastación de
las mismas con los Presidentes de las Comisiones dele-
gadas, con una antelación mínima de siete días hábiles
a la fecha de la sesión.

Dos.– Excepcionalmente, y en los casos en que así
lo estime el Presidente de forma motivada, se podrá rea-
lizar una convocatoria de Pleno extraordinario con una
antelación mínima de al menos veinticuatro horas.

Tres.– Se convocará igualmente, cuando así se lo re-
quieran al menos el 25% de los consejeros, en cuyo su-
puesto deberá adjuntarse a su petición el Orden del Día
y la propuesta de acuerdo. El Presidente convocará al
Pleno en los 8 días hábiles siguientes a la solicitud.

Artículo 19.– Orden de las sesiones.

Uno.– Al Presidente corresponde abrir y cerrar las
sesiones, moderar los debates y velar por el cumplimien-
to del presente Reglamento.

Dos.– El Presidente, bien por propia iniciativa, bien
a petición de cualquiera de los consejeros, puede invi-
tar al Pleno a pronunciarse sobre la oportunidad en el
uso de la palabra, la clausura de un debate o la suspen-
sión de una reunión.

Artículo 20.– Régimen de adopción de acuerdos.

Uno.– El Pleno adoptará los acuerdos, cuando así
proceda, por mayoría simple de los votos válidamente
emitidos de los consejeros presentes en la sesión. Los
consejeros que mantengan una posición distinta de la
mayoritaria podrán expresar su voto reservado o su opi-
nión discrepante, que se recogerá en el acta junto con
la decisión mayoritaria.

Dos.– En ningún supuesto se admitirá la delegación
de voto.

Tres.– Las votaciones no serán secretas a excepción
de la elección del Presidente. No obstante, serán secre-
tas por decisión del Presidente ó a solicitud de alguno
de los consejeros.

Artículo 21.– Publicidad de las sesiones.

Uno.– Las sesiones del Pleno no serán públicas ni se
permitirá la asistencia de personas ajenas, salvo que así
lo autorice expresamente el propio Pleno.

Dos.– Previa solicitud y autorización del Pleno, los
miembros de las diferentes Administraciones Públicas



EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000 4719
joan eta hitz egin dezakete beren eskumeneko gaien be-
rri emateko.

Hiru.– Halaber, beste herri-kargu batzuek, erakun-
de pribatuen ordezkariek edo gizabanakoek ere Osoko
Bilkurara joan eta bertan hitz egin dezakete, Osoko Bil-
kurak aurrez baimenduta; honek, baimena emateko or-
duan, gonbidatuek aztertuko dituzten gaiek koopera-
tibismoarentzat duten interesa balioetsiko du.

22. artikulua.– Bilkurako akta.

Bat.– Idazkari Orokor Teknikoak idatziko du bilku-
rako akta, eta hurrengo Osoko Bilkuran aurkeztuko da
onespena jasotzeko. Onartu ondoren, Idazkari Orokor
Teknikoak izenpetu egingo du lehendakariak ontzat
emanda, eta Euskadiko Kooperatiben Goren Kontsei-
luaren egoitzan geratuko da gordeta.

Bi.– Bilkurako aktan, gutxienez, ondorengo pun-
tuak sartuko dira:

– Bilkuraren data eta gai-zerrenda.
– Bertaratutakoen zerrenda.
– Eztabaidaturiko gaien eta aktan jasotzea berariaz

eskatu den hitzaldien laburpena.
– Hartutako erabakiak eta botazioen emaitzak.

Hiru.– Bilkuretako aktak, onartu eta izenpetu on-
doren, azaleztatu egingo dira eta, gero, legeztatu.

Lau.– Osoko Bilkurak erabakitzen duen eran, har-
tutako erabakien zabalkundea bermatuko da.

Bigarren atala: Batzordeak

23. artikulua.– Batzorde delegatuak.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluak
legez esleituta dituen eginkizunak garatu eta betetze-
ko Batzorde iraunkorrak erabil ditzake, Osoko Bilku-
rak eskuordeturiko ahalmenekin. Edonola ere, azken
honi dagokio egin beharrekoaren plangintza eta kon-
trola.

Bi.– Osoko Bilkurak izendaturiko kontseilariek osa-
tuko dituzte Batzordeak, bakoitzean bermatu behar de-
larik 213/1999 Dekretuak 5. artikuluan aipatzen di-
tuen hiru estamentuetako kontseilariak egotea, Euska-
diko Kooperatiba Federazioek izendaturikoek gehien-
goa izanez.

Kontseilari guztiak egongo dira batzorderen batean,
eta batean baino gehiagotan ere egon litezke.

Ez da batzorderik izango sei kontseilari baino gehia-
gok osatua.

Batzordeen ordezkari beren lehendakaria izango da;
hau Batzorde bakoitzak bere baitan, isilpeko botazioan,
balioz emandako botoen kopuru handienaz aukeratuko
du.

Hiru.– Bere garaian Osoko Bilkurak erabaki ditza-
keenaz gain, ondorengo batzordeak osatu dira:
podrán asistir al Pleno y tomar la palabra para infor-
mar de materias de su competencia.

Tres.– Así mismo, otros cargos públicos representan-
tes de entidades privadas o personas a título individual
podrán asistir o intervenir en el Pleno, previa autoriza-
ción del mismo quien apreciará el interés que para el
cooperativismo puedan tener las materias o temas a tra-
tar por dichos invitados.

Artículo 22.– El acta de las sesiones.

Uno.– El Secretario General Técnico redactará el ac-
ta de las sesiones, que será sometida a la aprobación en
la siguiente sesión plenaria. Una vez aprobada, será fir-
mada por el Secretario General Técnico con el Visto
Bueno del Presidente y quedará depositada en la sede
del Consejo Superior de Cooperativas de Euskadi.

Dos.– El acta de la sesión contendrá, mínimamen-
te, los siguientes aspectos:

– Fecha y orden del día de la sesión.
– Relación de asistentes.
– Resumen de los asuntos debatidos y de las inter-

venciones de las que se haya solicitado su constancia.
– Contenido de los acuerdos adoptados y del resul-

tado de las votaciones.

Tres.– Las actas de las sesiones, una vez aprobadas y
firmadas serán encuadernadas y posteriormente legali-
zadas.

Cuatro.– Se garantizará, en la forma que determine
el Pleno, la publicidad de los acuerdos tomados.

Sección segunda: De las Comisiones.

Artículo 23.– Las Comisiones delegadas.

Uno.– El Consejo Superior de Cooperativas de Eus-
kadi podrá desarrollar y ejecutar las funciones que le-
galmente tiene atribuidas mediante Comisiones de ca-
rácter permanente y con facultades delegadas del Ple-
no. A este último le corresponde, en todo caso, la pla-
nificación y el control de lo realizado.

Dos.– Las Comisiones estarán constituidas por los
Consejeros que nombre el Pleno, garantizándose la pre-
sencia en cada una de ellas de consejeros procedentes
de los tres estamentos a que se refiere el artículo 5 del
Decreto 213/1999, con mayoría de los designados por
las Federaciones de Cooperativas de Euskadi.

Todos los consejeros pertenecerán a alguna Comisión,
pudiendo estar integrados en varias.

Ninguna Comisión estará formada por más de seis
consejeros.

Las Comisiones estarán formadas y representadas por
un presidente elegido en su seno por el mayor número
de votos validamente emitidos en votación secreta.

Tres.– Sin perjuicio de las que en su momento de-
termine el Pleno, se constituyen las siguientes Comi-
siones:



4720 EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000
a) Sustapen eta Komunikazio Batzordea.

b) Azterlan eta Ikerketa Batzordea.

c) Araudien Aplikazio Batzordea.

Lau.– Batzordeek Idazkari Orokor Teknikoaren —
berorietan idazkari-lanak egingo ditu— eta Abokatu
Aholkulariaren laguntza izango dute.

Halaber, Batzordeen bilkuretara joan daitezke, ka-
su jakinetan eta ez iraunkorki, beren gaikuntza profe-
sionalagatik Batzordeari beharrezko iruditzen zaizkion
pertsonak.

Aldi berean, Batzordeek lan-taldeak sortu ahal
izango dituzte beren edo beste Batzorde batzuetako
kontseilariez edo Goren Kontseilukoa ez den jendez osa-
tuak, beren lanerako laguntza edo osagarri gisa.

Bost.– Osoko Bilkurak Batzorde baten esku utz de-
zake barne-zerbitzuen antolaketa kontratazio, inbertsio
eta langile-arloetan.

Sei.– Batzorde bakoitzak bere barne-jarduerarako
arauak ezarriko ditu, ondorengoak betez betiere:

a) Batzorde bakoitzeko lehendakariari dagokio bile-
retara dei egitea Gai Zerrenda ezarriz.

b) Batzordea balioz eratzeko, osatzen duten kontsei-
larien gehiengoak bildu behar du. Norberak joan be-
har du bertara.

c) Erabakiak bildutakoen erdien botoz hartuko di-
ra, kasu jakinetarako gehiengo bereziak eska daitezkeen
arren. Enpate kasuan, lehendakariaren botoak erabaki-
ko du.

d) Batzorde bakoitzaren erabakiak dagokien Aktan
jasoko dira; akta Idazkari Orokor Teknikoak egingo du
eta, hurrengo bilkuran onartu ondoren, berak izenpe-
tuko du, batzordeko lehendakariak ontzat emanda. Edo-
nola ere, urtero Akta Liburu bat formalizatuko da eki-
taldi horretako guztiak jasotzeko, eta Kontseiluko egoi-
tzan geratuko da gordeta.

e) Batzordeek, dagozkien eginkizunak betetzeko,
kontseilari bat edo gehiago ahaldundu ditzakete, era-
bakitzen duten izaera mankomunatu edo solidarioaz.

Hirugarren atala: Pertsona bakarreko organoak

24. artikulua.– Lehendakaria.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluko
lehendakaria Kontseiluko kideen artetik aukeratuko du
Osoko Bilkurak, isilpeko botazioan, balioz emandako
botoen kopuru handienaz.

Bi.– Lehendakariaren ahalmenak 213/1999 Dekre-
tuak 10.2 artikuluan araututakoak dira.

25. artikulua.– Lehendakariordea.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluaren
Osoko Bilkurak, bere kideen artetik, lehendakariordea
izendatuko du. Honek lehendakaritza bere gain hartu-
a) Comisión de Promoción y Comunicación.

b) Comisión de Estudios e Investigación.

c) Comisión de Aplicación Normativa.

Cuatro.– Las Comisiones estarán asistidas por el Se-
cretario General Técnico, quien actuará como Secreta-
rio de las mismas, y por el Letrado Asesor.

Así mismo, podrán asistir a sus sesiones, en supues-
tos concretos y sin carácter de permanencia, aquellas
personas que por su cualificación profesional la propia
Comisión estime necesario.

A su vez, las Comisiones podrán crear grupos de tra-
bajo integrados por consejeros pertenecientes a las mis-
mas, o a otras Comisiones, y por personas ajenas al Con-
sejo Superior, de apoyo o complemento de su labor.

Cinco.– El Pleno podrá designar una Comisión pa-
ra la organización de servicios internos en materia de
contratación, inversiones y personal, con carácter dele-
gado.

Seis.– Cada Comisión establecerá sus normas de fun-
cionamiento interno acatando las siguientes:

a) Corresponde al Presidente de cada Comisión con-
vocar sus reuniones estableciendo el Orden del Día.

b) Las Comisiones estarán validamente constituidas
cuando concurran la mayoría de sus miembros conseje-
ros. La asistencia será personal.

c) Los acuerdos se adoptarán por la mitad de los vo-
tos de los asistentes, sin perjuicio de que se establezcan
mayorías cualificadas para casos concretos. En caso de
empate el voto del Presidente será dirimente.

d) Los acuerdos de cada Comisión serán consignados
en el Acta correspondiente, redactada por el Secretario
General Técnico, quien la firmará junto con el Visto
Bueno del Presidente de la misma, una vez aprobada
en la sesión posterior. En cualquier caso, se formaliza-
rá un Libro de Actas anualmente que recoja todas las
de ese ejercicio y quedará depositado en la sede del Con-
sejo.

e) Las Comisiones podrán conferir los apoderamien-
to que precise la ejecución de las funciones que tenga
asignadas, a favor de uno o varios consejeros, con carác-
ter mancomunado o solidario.

Sección tercera: De los Órganos unipersonales

Artículo 24.– El Presidente.

Uno.– El Presidente del Consejo Superior de Coo-
perativas de Euskadi será elegido, de entre sus miem-
bros, por el Pleno por el mayor número de votos váli-
damente emitidos en votación secreta.

Dos.– Son facultades del Presidente las reguladas en
el artículo 10.2 del Decreto 213/1999.

Artículo 25.– El Vicepresidente.

Uno.– El Pleno del Consejo Superior de Cooperati-
vas de Euskadi designará, de entre sus miembros, un
Vicepresidente, que asumirá la presidencia en caso de



EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000 4721
ko du lehendakaria kanpoan denean edo postu hori be-
hin-behinean hutsik geratzean, baita lehendakariak be-
rariaz bere esku uzten dizkion eginkizunak ere.

Bi.– Lehendakariordea ezingo da izan lehendakaria-
ren talde berekoa, 213/1999 Dekretuak 11.2 artikuluan
ezartzen duenez.

26. artikulua.– Idazkari Orokor Teknikoa.

Idazkaritza Orokor Teknikoa pertsona batek beteko
du, Lehendakaritzaren edota horretarako izendaturiko
Batzorde bereziaren proposamenez, Osoko Bilkurak
izendatu eta kargutik kendua. Idazkaritzak 213/1999
Dekretuak 12.3 artikuluan araututako eginkizunak be-
teko ditu, baita ondorengo hauek ere:

a) Araudi honen 5.2 artikuluan aipaturiko plangin-
tza-dokumentuak egin eta aurkeztea, Osoko Bilkurak
onar ditzan.

b) Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluaren
eguneroko zereginak zuzendu eta kudeatzea, batez ere
bere langileei eta hirugarrengoei dagokienean.

Laugarren atala: Egitura operatiboa eta bere langi-
leak

27. artikulua.– Alderdi orokorrak.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluak
bere zeregina egoki betetzeko beharrezko giza baliabi-
de eta bitartekoak izango ditu.

Bi.– Goren Kontseiluak pertsona edo erakunde es-
pezializatuen beharrezko aholkularitza teknikoa hitzar-
tu dezake, bete beharreko araudiaren arabera betiere.

28. artikulua.– Abokatu Aholkularia.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluaren
Osoko Bilkurak izendapen askearen bidez Abokatu
Aholkulari bat izendatuko du esleitzen dizkion egin-
kizunetarako. Abokatu Aholkulari hori izan daiteke bai
Goren Kontseiluaren beraren langile bat, bai Kontsei-
lukoa ez den profesional bat. Lehenengo kasuan, izen-
dapena barne-lehiaketako prozeduraz egingo da; biga-
rren kasuan, deialdi publikoa egingo da zerbitzu-erren-
tatze horren kontrataziorako.

Bi.– Lehiaketaren emaitza eta ondorengo izendape-
na Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian emango
dira argitara.

Hiru.– Abokatu Aholkulariak besteak beste eginki-
zun hauek izango ditu:

a) Kontseiluaren Osoko Bilkurak —eta, hala bada-
gokio, Batzordeek— hartutako erabakiak zuzenbidea-
ren araberakoak diren ala ez adieraztea.

b) Eskatzen zaizkion arazoei buruz informatzea, ha-
la dagokionean txosten idatzia ere prestatuz.

c) Oro har, Kontseiluaren interesen alde egitea Jus-
tizi Epaitegietan.
ausencia o vacante transitoria del Presidente, y en aque-
llas funciones que éste le delegue expresamente.

Dos.– El Vicepresidente no podrá pertenecer al mis-
mo grupo que el del Presidente, tal como prevé el ar-
tículo 11.2 del Decreto 213/1999.

Artículo 26.– El Secretario General Técnico.

La Secretaría General Técnica correrá a cargo de una
persona que será nombrada y revocada por el Pleno a
propuesta del Presidente o de la Comisión específica de-
signada, al objeto de realizar las funciones reguladas en
el artículo 12.3 del Decreto 213/1999 y las que a con-
tinuación se relacionan:

a) La elaboración y presentación de los documentos
planificadores previstos en el artículo 5.2 de este Re-
glamento, para su aprobación por parte del Pleno.

b) La dirección y gestión en el quehacer diario y or-
dinario del Consejo Superior de Cooperativas de Eus-
kadi, y especialmente respecto a su personal y terceros.

Sección cuarta: De la estructura operativa y perso-
nal propio

Artículo 27.– Aspectos generales.

Uno.– El Consejo Superior de Cooperativas de Eus-
kadi dispondrá de los medios humanos y recursos ne-
cesarios para el correcto desarrollo de su cometido.

Dos.– El Consejo Superior podrá concertar el aseso-
ramiento técnico que precise de personas o entidades
especializadas, todo ello conforme a la normativa que
resulte de aplicación.

Artículo 28.– El Letrado Asesor.

Uno.– El Pleno del Consejo Superior de Cooperati-
vas de Euskadi designará por el sistema de libre desig-
nación a un Letrado Asesor con las funciones que aquél
determine. Dicho Letrado Asesor podrá serlo tanto per-
sonal propio del Consejo Superior como profesionales
ajenos a él. En el primero de los casos, la designación
se realizará por el procedimiento de concurso interno,
mientras que en el segundo se realizará la oportuna con-
vocatoria pública para la contratación de dicho arren-
damiento de servicios.

Dos.– El resultado del concurso, y la ulterior desig-
nación, se harán públicos en el Boletín Oficial del País
Vasco.

Tres.– El Letrado Asesor tendrá entre otras las si-
guientes funciones:

a) Dictaminar si son ajustados a derecho los acuer-
dos adoptados por el Pleno del Consejo y, en su caso,
de sus Comisiones.

b) Emitir informes sobre los aspectos que se solici-
ten, incorporando en su caso el informe escrito respec-
tivo.

c) Ejercer, con carácter general, la defensa de los in-
tereses del Consejo ante los Tribunales de Justicia.



4722 EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000
Lau.– Kontseiluko langileren bat izendatzen bada
kargu honetarako, aurreko puntuan adierazitako egin-
kizunez gain, bere postuari dagozkionak ere, Osoko Bil-
kurak jada ezarriak, beteko ditu.

Bost.– Abokatu Aholkularia Batzordeetakoa ere
izango da, hauek egozten dizkioten arazoetan.

Sei.– Abokatu Aholkulariak, Kontseiluaren eta bes-
teren aurrean erantzukizun pertsonal eta mugagabea
hartzen duenez, Kontseiluaren Osoko Bilkurak eraba-
kitzen dituen ordainsariak jasoko ditu.

29. artikulua.– Euskadiko Kooperatiben Goren
Kontseiluaren zerbitzura dauden langileak.

Bat.– Idazkari Orokor Teknikoak txostena egin on-
doren, lehendakariak beharrezko pertsonal teknikoa
hartzea proposatuko dio Osoko Bilkurari.

Bi.– Proposamen horrek, gutxienez, hartu nahi di-
ren langileen profil funtzionala, sailkapen profesionala
eta hierarki mendekotasuna adierazi behar ditu.

Hiru.– Langileak deialdi publikoaren bidez aukera-
tuko dira eta merituan eta gaitasunean oinarrituriko sis-
temen arabera.

Lau.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluaren
zerbitzura dauden langileak Kontseiluari lotuta gera-
tuko dira ohiko erlazioaren bidez, eta lotura hori Bu-
legarien Lan Hitzarmenean ezarritakoak arautuko du.

V. KAPITULUA
EKGK-REN ADMINISTRAZIOA

30. artikulua.– Kudeaketa Plana.

Bat.– Kudeaketa Plana egitea Idazkari Orokor Tek-
nikoaren eginkizuna izango da, eta honek Lehendaka-
ritzara bidaliko du dagozkion ondorioetarako. Kudea-
keta Planean gutxienez helburuak, ekintzak, egutegiak
eta arduradunak sartuko dira, baita denboraldi horre-
tarako aurrekontu ekonomikoa ere.

Bi.– Osoko Bilkurak onartu ondoren, eta lau hila-
betean behin gutxienez, Idazkari Orokor Teknikoak
deskargua egingo du ea zenbateraino ari den betetzen
aipaturiko Kudeaketa Plana, behar baldin bada, aurrei-
kusitako zerbait berrikustea proposatuz.

31. artikulua.– Ekintzen oroitidazkia.

Bat.– Urtero, urteko lehen Osoko Bilkuran, Idazka-
ri Orokor Teknikoak ekintzen oroitidazkiaren proposa-
mena egingo du; bertan Euskadiko Kooperatiben Go-
ren Kontseiluak aurreko ekitaldian zertutako ekintza
eta kudeaketak azalduko dira, baita aurrekontuen in-
gurukoak eta euskal kooperatibagintzaren datu nagu-
siak laburtuko dituen estatistika-eranskina ere.
Cuatro.– En el supuesto de ser designado personal
propio del Consejo asumirá además de las señaladas en
el punto anterior, las funciones propias de su puesto, ya
establecidas por el Pleno.

Quinto.– El Letrado Asesor lo será también de las
Comisiones a los efectos que éstas determinen.

Sexto.– El Letrado Asesor que asumirá una respon-
sabilidad personal e ilimitada frente al Consejo y a ter-
ceros, percibirá las retribuciones que establezca el Ple-
no del Consejo.

Artículo 29.– El personal al servicio del Consejo Su-
perior de Cooperativas de Euskadi.

Uno.– El Presidente, previo informe del Secretario
General Técnico, propondrá al Pleno la incorporación
del personal técnico necesario.

Dos.– Dicha propuesta deberá contener, mínima-
mente, el perfil funcional de la incorporación prevista,
así como su clasificación profesional y dependencia je-
rárquica.

Tres.– La selección del personal se hará mediante
convocatoria pública y de acuerdo con los sistemas ba-
sados en el mérito y capacidad.

Cuatro.– El personal al servicio del Consejo Supe-
rior de Cooperativas de Euskadi quedará vinculado a és-
te por una relación ordinaria y se regirá y regulará por
lo previsto en el Convenio Colectivo de Oficinas y Des-
pachos aplicable.

CAPÍTULO V
DE LA ADMINISTRACIÓN DEL CSCE

Artículo 30.– El Plan de Gestión.

Uno.– La elaboración de la propuesta del Plan de
Gestión, que contendrá mínimamente la relación de ob-
jetivos, acciones, calendarios y responsables, así como
el presupuesto económico del período correspondiente,
será función del Secretario General Técnico, quien lo
remitirá seguidamente al Presidente a los efectos opor-
tunos.

Dos.– Posteriormente a su aprobación por el Pleno,
y con una periodicidad mínima cuatrimestral, el Secre-
tario General Técnico realizará el correspondiente des-
cargo del grado de cumplimiento del mencionado Plan
de Gestión proponiendo, en su caso, la revisión de al-
gunas de las previsiones contempladas en el mismo.

Artículo 31.– Memoria de actividades.

Uno.– Anualmente, y en el primer Pleno del año, el
Secretario General Técnico elaborará una propuesta de
la Memoria de actividades que contendrá la descripción
de las actividades y gestiones desarrolladas por el Con-
sejo Superior de Cooperativas de Euskadi en el ejerci-
cio anterior, además de los aspectos presupuestarios y
del anexo estadístico resuntivo de los datos más rele-
vantes del cooperativismo vasco.



EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000 4723
Bi.– Lehendakariak ontzat eman ondoren, proposa-
men hori Osoko Bilkurari aurkeztuko zaio onar dezan,
eta gero argitaratu egingo da hurrengo urteko lehen lau-
hilekoaren barruan.

32. artikulua.– Hainbat urtetarako Plan Estrategi-
koa.

Bat.– Idazkari Orokor Teknikoak Hainbat urtetara-
ko Plan Estrategikoa proposatuko du; bertan eginkizu-
na, ikuspegia, baloreak, helburu estrategikoak, ekin-
tzak, arduradunak eta epeak zehaztuko dira denboral-
di jakin baterako, esparru horretan zertuko direlarik
Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluaren ekintza
eta jarduerak.

Bi.– Hainbat urtetarako Plan Estrategikoaren pro-
posamena, lehendakariaren aurretiazko adostasunez,
Osoko Bilkurari aurkeztuko zaio onespena emateko, eta
gero urteroko Kudeaketa Planetan zehaztuko da; bai-
na hori guztia Plan Estrategiko horretaz egin daitekeen
azterketaren edota berrikuspenaren kalterik gabe.

VI. KAPITULUA
ERAKUNDEETAN PARTE HARTZEKO ARAUBIDEA

33. artikulua.– Erakundeetan parte hartzeko eraba-
kia.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluaren
Osoko Bilkurari dagokio bere eginkizunak betetzeko
egokiak iruditzen zaizkion erakundeetan, baita arauz-
ko xedapenez ezarritakoetan ere, parte hartzeko eraba-
kia.

34. artikulua.– Ordezkarien eta ordezkoen izenda-
pena.

Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluak parte
hartzen duen organoetan bere ordezkaritza zertuko du-
ten pertsonak erabakitzeko, arau orokor gisa, funtzio-
naltasuna eta ahalik eta errendimendurik handiena har-
tuko dira irizpidetzat; Goren Kontseiluko kide izatea
ez da ezinbesteko baldintza eginkizun horretarako.

35. artikulua.– Gastuen ordaintzea.

Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluak parte
hartzen duen erakundeetan bere ordezkari izateak era-
gindako gastuen ordainketa, Goren Kontseiluko kideak
nahiz bestelako jendea izan, Araudi honetako 13. arti-
kuluan ezarritakoaren arabera egingo da.

VII. KAPITULUA
EKONOMI ETA FINANTZA ARAUBIDEA

36. artikulua.– Printzipio orokorrak.

Ekonomi eta finantza-autonomiaren printzipiopean
eta 213/1999 Dekretuak 14.2 artikuluan esleitzen diz-
Dos.– El contenido de dicha propuesta, previa con-
formidad del Presidente, se someterá a la aprobación del
Pleno, siendo posteriormente objeto de la publicación
correspondiente que habrá de concluir dentro del pri-
mer cuatrimestre del año siguiente.

Artículo 32.– El Plan Estratégico plurianual.

Uno.– El Secretario General Técnico elaborará una
propuesta de Plan Estratégico plurianual en donde se
establezcan la misión, visión, valores, objetivos estra-
tégicos, acciones, responsables y plazos, para el perio-
do temporal descrito, como marco en el que se desarro-
llarán las actividades del Consejo Superior de Coopera-
tivas de Euskadi.

Dos.– El contenido de la propuesta del Plan Estra-
tégico plurianual, previa conformidad del Presidente,
se someterá a la aprobación del Pleno, para posterior-
mente concretarse en los respectivos Planes de Gestión
de carácter anual; sin perjuicio todo ello del análisis que
del citado Plan estratégico se realice, así como de su po-
sible revisión.

CAPÍTULO VI
RÉGIMEN DE PARTICIPACIÓN EN INSTITUCIONES.

Artículo 33.– Determinación de la participación ins-
titucional.

Uno.– Corresponde al Pleno del Consejo Superior de
Cooperativas de Euskadi la determinación de la parti-
cipación en las instituciones y organismos que estime
oportunas para el desempeño de las funciones que tie-
ne atribuidas y en aquellas que se establezca por dispo-
siciones normativas.

Artículo 34.– Designación de representantes y su-
plentes.

La concreción de las personas que ejerzan la repre-
sentación del Consejo Superior de Cooperativas de Eus-
kadi en los distintos órganos en los que éste participe
se realizará, como norma general, con criterios de fun-
cionalidad y máximo rendimiento, sin que la condición
de miembro del Consejo Superior signifique necesaria-
mente un requisito indispensable para tal cometido.

Artículo 35.– Compensación de gastos.

La compensación de gastos originados por el ejerci-
cio de la representación del Consejo Superior de Coo-
perativas de Euskadi en las instituciones en las que par-
ticipa, tanto en el caso de los miembros del Consejo Su-
perior como en el caso de personas ajenas al mismo, se
realizará de conformidad con lo establecido en el artí-
culo 13 este Reglamento.

CAPÍTULO VII
RÉGIMEN ECONÓMICO FINANCIERO

Artículo 36.– Principios generales.

Bajo el principio de autonomía económico-financie-
ra y con los recursos que le son asignados en el artícu-



4724 EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000
kion baliabideekin, Euskadiko Kooperatiben Goren
Kontseiluak bere aurrekontua onartzen eta betetzen du.

37. artikulua.– Kontabilitate-sistema.

Egiten diren eragiketa guztien kontu-erregistroa
ziurtatuko da, baita, Herri Kontabilitateko Planaren
arabera, urteko kontuen prestaketa ere, ekainaren
30eko 14/1994 Legeak —Euskal Herriko Administra-
zio Orokorrari eta bere erakunde autonomoei buruz,
Euskal Autonomia Erkidegoko Kontrol Ekonomiko eta
Kontabilitatearen Legeak— 6.2 artikuluan deskriba-
tzen duen terminoetan, 213/1999 Dekretuak 15.5 ar-
tikuluan ezartzen duen bezala.

38. artikulua.– Fondoen xedapena.

Bat.– Fondoez xedatzea Euskadiko Kooperatiben
Goren Kontseiluko lehendakariaren, edo Batzordeeta-
ko lehendakarien, eta Idazkari Orokor Teknikoaren es-
kumena da elkartasunean, honetarako beharrezko ahal-
menak emango zaizkielarik.

Bi.– Aurrekoa gorabehera, fondoen xedapena milioi
bat pezeta —edo eurotan baliokidea— baino gehiago-
koa bada, hori era mankomunatuan egingo da Goren
Kontseiluko lehendakariaren, edota hala badagokio Ba-
tzordeetako lehendakarien, eta Idazkari Orokor Tekni-
koaren artean.

39. artikulua.– Aurrekontu-sistema.

Bat.– Euskadiko Kooperatiben Goren Kontseiluak
bere aurrekontu-sistema ezarriko du, Kudeaketa Plana-
ren esparruan finkaturiko urteko aurrekontuaren kon-
trola eta jarraipena ahalbidetuko dituena.

Bi.– Aurrekontuan ondorengo dirusail globalak be-
reiziko dira:

a) Pertsonal-gastuak: Goren Kontseiluko plantilaren
kostu guztiak.

b) Jarduerako gastuak: Kontseiluaren ohiko jardue-
rak eragindako kostu guztiak, pertsonaleko gastuak
izan ezik. Halaber, gutxienez beste bereizketa hau ere
egingo da: orokorrak (komunikazioak, garbiketa eta an-
tzekoak), beren izaeraren arabera bilduak, eta jarduera
edo programa zehatzek sortutako gastuak, hauek ekin-
tza edo programen arabera bilduak.

c) Inbertsioak: indarrean dauden balorazio-irizpideen
arabera egindako inbertsio guztiak bilduko dira.

d) Egindako transferentziak: Kudeaketa Planean eza-
rritako laguntza gisa, egituren mantenimendurako na-
hiz programa berezietarako, erakundeetara egingo di-
ren transferentzien zenbatekoa sartuko da hemen.

Hiru.– Sozietateak kitatu eta eraldatzearen ondorioz
Balantzean agertzen diren diru-sarrerak FAEC-Koope-
ratiben Iraungipeneko Aplikazio Fondora joango dira
kooperatibismoa sustatu eta zabaltzeko. Fondoaren era-
lo 14.2 del Decreto 213/1999, el Consejo Superior de
Cooperativas de Euskadi aprueba y ejecuta su presu-
puesto.

Artículo 37.– Régimen de contabilidad.

Se asegurará el registro contable de todas las opera-
ciones que se realicen, y la elaboración de las cuentas
anuales, conforme al Plan de Contabilidad Pública en
los mismos términos que los descritos en el artículo 6.2
de la Ley 14/1994, de 30 de junio, de Control Econó-
mico y Contabilidad de la Comunidad Autónoma del
País Vasco en relación con la Administración General
del País Vasco y sus organismos autónomos, tal y co-
mo se prevé en el artículo 15.5 del Decreto 213/1999.

Artículo 38.– Disposición de fondos.

Uno.– La disposición de fondos será competencia del
Presidente del Consejo Superior de Cooperativas de Eus-
kadi, o Presidentes de las Comisiones, y del Secretario
General Técnico solidariamente, a cuyos efectos serán
dotados de los poderes a que hubiera lugar.

Dos.– No obstante lo anterior, si la disposición de
fondos fuera de más de un millón de pesetas, o su equi-
valente en euros, la misma se realizaría de forma man-
comunada entre el Presidente del Consejo Superior, o
Presidentes de las Comisiones en su caso, y el Secreta-
rio General Técnico.

Artículo 39.– Régimen presupuestario.

Uno.– El Consejo Superior de Cooperativas de Eus-
kadi establecerá su propio régimen presupuestario que
permita el control y seguimiento del presupuesto anual
fijado en el marco del Plan de Gestión anual.

Dos.– El presupuesto distinguirá las siguientes par-
tidas globales:

a) Gastos de personal que recogerá la totalidad de
los costos de la plantilla del Consejo Superior.

b) Gastos de funcionamiento que recogerá la totali-
dad de los costos que se derivan del funcionamiento or-
dinario del Consejo, a excepción de los gastos de per-
sonal, distinguiéndose mínimamente entre aquéllos
gastos de tipo genérico (comunicaciones, limpieza y si-
milares) que serán englobados según su naturaleza y los
gastos generados por actividades o programas concre-
tos que serán englobados por acciones o programas.

c) Inversiones que recogerá el total de las inversio-
nes realizadas de conformidad con los criterios de valo-
ración vigentes.

d) Transferencias realizadas que recogerá el importe
de las transferencias realizadas a entidades e institucio-
nes en concepto de las ayudas, tanto en mantenimien-
to de estructuras como en programas especiales, con-
templadas en el Plan de Gestión.

Tres.– Los ingresos que figuren en su Balance pro-
cedentes de los procesos de liquidación y transforma-
ción societaria, serán destinados al Fondo de Aplicación
de Extinciones de Cooperativas (FAEC) para la promo-



EHAA - 2000ko martxoak 20, astelehena N.º 55 ZK. BOPV - lunes 20 de marzo de 2000 4725
bilera Kontseiluaren Osoko Bilkurak erabakiko du. Ha-
la ere, ahalegina egingo da ekitaldi bakoitzaren bukae-
ran soberakinik gera ez dadin esleitu gabe.

40. artikulua.– Ekonomiaren eta aurrekontuaren
kontrola.

Bat.– Urtero Euskadiko Kooperatiben Goren Kon-
tseiluaren kontuen egoera-orriak kanpoko ikuskaritza
baten esku utziko dira, eta honen txostena Osoko Bil-
kurari aurkeztuko zaio, baita Eusko Jaurlaritzaren bai-
tan Autonomia Erkidegoko aurrekontuen jarraipen eta
kontrola egitea dagokion Sailari ere, 213/1999 Dekre-
tuak 14.4 artikuluan ezartzen duen bezala.

Bi.– Osoko Bilkuraren ohiko batzarraldi bakoitzean
aurrekontu-egoeraren berri emango da dagokion labur-
penaren bidez: bertan kontusailen artean aurreikuspe-
nen eta benetako datuen arteko alderaketa egingo da
gutxienez.

41. artikulua.– Kontratazio-sistema.

Bat.– Herri Administrazioen Kontratu Legea aha-
lik eta eraginkortasunik handienaz betetzeko, Euska-
diko Kooperatiben Goren Kontseiluaren kontratazio-
organoak beharrezkoak iruditzen zaizkion kudeaketa-
mandatuak izenpetu ahal izango ditu beste Herri Ad-
ministrazio batzuekin.

Bi.– Goren Kontseiluaren kontratazio-organoa le-
hendakaria izango da, horretarako berak egin ditzakeen
eskuordetzeen kalterik gabe.

AZKEN XEDAPENAK

Lehena.– Jarduera Araudia aldatzea.

Bat.– Araudi honen edozein aldaketak boto-eskubi-
dea duten kontseilarien gehiengo arrunta eskatuko du
Osoko Bilkuran, eta ondorengo baldintzak betetzea ere
bai:

a) Proposamena egiten dutenek txosten idatzia egi-
tea bere justifikazioarekin.

b) Deialdian argi eta garbi azaltzea aldatu nahi di-
ren puntuak.

Bigarrena.– Indarrean sartzea.

Araudi hau EHAA-n argitaratu eta biharamunean
sartuko da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 1999ko abenduaren 10a.

Euskadiko Kooperatiben Goren
Kontseiluko lehendakaria,
JESÚS ALFREDO ISPIZUA ZUAZUA.
ción y difusión del cooperativismo. La concreción de la
aplicación del citado Fondo será determinada por el Ple-
no del Consejo. No obstante, se tratará que a fin de ca-
da ejercicio no existan remanentes sin una afección con-
creta.

Artículo 40.– Control económico-presupuestario.

Uno.– Anualmente los estados contables del Conse-
jo Superior de Cooperativas de Euskadi serán someti-
dos a la revisión de una auditoría externa, cuyo infor-
me se presentará a su Pleno, así como al Departamen-
to del Gobierno Vasco competente en materia de segui-
miento y control de los presupuestos de la Comunidad
Autónoma, tal y como se prevé en el artículo 14.4 del
Decreto 213/1999.

Dos.– En cada sesión ordinaria del Pleno se infor-
mará de la situación presupuestaria mediante el corres-
pondiente resumen que contemple, mínimamente, la
contrastación entre las previsiones y los datos reales de
las partidas que las componen.

Artículo 41.– Régimen de contratación.

Uno.– Al objeto de cumplir lo más eficazmente la
Ley de Contratos de Administraciones Públicas, el
Órgano de contratación del Consejo Superior de Coo-
perativas de Euskadi podrá suscribir las encomiendas
de gestión con otras Administraciones Públicas que
considere necesarias.

Dos.– El Órgano de contratación del Consejo Supe-
rior será el Presidente, todo ello sin perjuicio de las de-
legaciones que a tal efecto éste pueda realizar.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Modificación del Reglamento de Funcio-
namiento.

Uno.– Cualquier modificación del presente Regla-
mento requerirá en el Pleno una mayoría ordinaria de
los consejeros con derecho a voto y exigirá la concurren-
cia de los siguientes requisitos:

a) Que los autores de la propuesta formulen un in-
forme escrito con la justificación de la misma.

b) Que se expresen en la convocatoria, con la debi-
da claridad, los extremos que hayan de modificarse.

Segunda.– Entrada en vigor.

El presente Reglamento entrará en vigor el día si-
guiente de su publicación en el BOPV.

En Vitoria-Gasteiz, a 10 de diciembre de 1999.

El Presidente del Consejo Superior
de Cooperativas de Euskadi,
JESÚS ALFREDO ISPIZUA ZUAZUA.


